
 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 

 

 

DETERMINA Area Finanziaria 

 

 

 

N. 44 

Area Finanziaria  

DEL 28-09-2017 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER 

RAPPRESENTANZA AVANTI CORTE DI CASSAZIONE - 

CONTRIBUENTE CL ANNI DI IMPOSTA 2007-2008 

 



 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 28.04.2017 di conferimento alla sottoscritta 
del ruolo di Responsabile Area Finanziaria;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 20 del 21/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione 2017-2019;  
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 49 del 04/04/2017 la Giunta ha approvato il 
P.E.G. e Piano delle Performance 2017-2019, attribuendo le risorse ai Responsabili dei 
Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
 

VISTI i ricorsi presentati dalla Signora C.L. nei quali la ricorrente ha contestato la presunta 
illegittimità degli avvisi di pagamento nn. 11/2012 e 12/2012 in relazione alla Tassa 
Raccolta e Smaltimento Rifiuti (T.A.R.S.U.) per gli anni 2007 e 2008 emessi dal Comune di 
Travacò Siccomario; 
 
VISTE le sentenze nn. 3214/2015 e 3218/2015 con le quali la Commissione Tributaria 
Regionale di Milano, Sezione 32, in accordo con le sentenze sfavorevoli al Comune 
pronunciate in primo grado dalla C.T.P. di Pavia, ha accolto i suddetti ricorsi; 
 
RITENUTO, sulla base di elementi assunti presso l’Ufficio Tributi del Comune, che gli 
avvisi di accertamento emessi risultino legittimi e giuridicamente fondati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 23 del 01.02.2016 con cui: 

1. si autorizza il Sindaco a stare in giudizio ed a proporre separati ricorsi per Cassazione 

avverso le suddette sentenze nn. 3214/2015 e 3218/2015 pronunciate dalla Commissione 

Tributaria Regionale di Milano, Sezione 32, in data 22 aprile 2015 e depositata in data 10 

luglio 2015; 

2. si affida la rappresentanza del Comune all’Avv. Guido Francesco Romanelli del 
Foro di Roma, unitamente all’Avv. Maurizio Fogagnolo del Foro di Ivrea, legale di 
fiducia di questa Amministrazione, ed eleggendo domicilio, a tal fine, presso lo studio 
dell’Avv. Guido Francesco Romanelli, in Roma, Via Cosseria n. 5, int. 1; 

 
PRESO ATTO dell’impegno assunto con propria determina n° 54 del 30.12.2016 a carico 
del bilancio 2016 relativo alla spesa necessaria per lo studio della controversia ed alla 
redazione dei ricorsi suddetti avanti alla Corte di Cassazione, pari ad € 4.840,93; 
 
CONSIDERATO che la spesa suddetta è già stata fatturata e pagata al legale, ed ha 
generato una minor spesa a carico dell’impegno 648/2016 pari ad € 187,99#;   
 
PRESO ATTO inoltre che l’Avvocato Fogagnolo ha rappresentato il Comune in merito a 
ricorsi presentati dalla medesima contribuente Sig.ra C.L. presso la CTP di Pavia e la spesa 
fatturata dal legale si è rivelata inferiore all’impegno di spesa assunto, generando una minor 
spesa di € 574,00 a carico dell’impegno 464/2016; 
 
RITENUTO di poter utilizzare le suddette somme già impegnate per coprire il 
corrispettivo richiesto dall’Avvocato Fogagnolo per la rappresentanza avanti la Corte di 
Cassazione, ammontante in totale ad € 1.192,67 IVA compresa assumendo idoneo 
impegno di spesa a carico del bilancio 2017/2019 in conto competenza 2017 all’ex capitolo 
di PRO 13313 codice di bilancio 01.04-1.03.02.11.000 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 



RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di 
spesa (determinazione della somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione) ; 
 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183/2000, comma 9, del 
D. Lgs n. 267/2000, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresi quelli che comportano l’assunzione degli impegni di 
spesa; 
 
DATO ATTO della possibilità di procedere ad affidamento in quanto trattasi di patrocinio 
legale espressamente escluso dalla disciplina di cui all’art. 27 del regolamento di 
organizzazione vigente così come modificato con deliberazione di C.C. N. 26/2010; 

 

Visti:  

• gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il vigente regolamento di contabilità 

• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1. di aver acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: Z2C2016111;                       
 

2. di impegnare la spesa pari ad € 430,68 in favore dell’avvocato Fogagnolo Maurizio 
con studio professionale in Via Richelmy n° 24, Ivrea (TO) per l’incarico di 
rappresentanza legale presso la Corte di Cassazione per i motivi di cui in premessa e 
di imputare tale importo a carico del capitolo 13313 codice di bilancio 01.04-
1.03.02.11.000 del bilancio di previsione 2017/2019; 

 
3. di utilizzare in relazione al medesimo incarico le somme disponibili a carico dei 

seguenti impegni di spesa: 
€ 574,00 imp. 464/2016 
€ 187,99 imp. 648/2016 

 
4. di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, 

che disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della 
contestuale comunicazione alla ditta interessata della sussistenza dell’impegno 
contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria; 

 
5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dello spettante previa ricezione della 

fattura elettronica, con accredito sul conto corrente dedicato, come da 
dichiarazione resa ai sensi della Legge n. 136/2010, depositata agli atti, nonché 
previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016); 
 



7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 
 

DI RIEPILOGARE L’IMPEGNO/L’ACCERTAMENTO NEL MODO 

SEGUENTE: 

 

BENEFICIARIO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO 

Fogagnolo 

Maurizio 

€ 430,68 13313 2017 

 

 

Travacò Siccomario, 28-09-2017 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  Rag. Paola Capettini 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Determinazione Area Finanziaria nr. 44 del 28-09-2017 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER RAPPRESENTANZA AVANTI CORTE DI 

CASSAZIONE - CONTRIBUENTE CL ANNI DI IMPOSTA 2007-2008 

 

 

 

Anno 2017 Data 29-09-2017 N. Imp.   380 Cap.      13313 Art.  Siope 1306 

Cod.bil.: 1010403 Euro        430,68 Benef.: FOGAGNOLO  MAURIZIO 

 

 

Lì 29-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 Rag. Paola Capettini 

 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 

 

Determinazione Area Finanziaria n. 44 del 28-09-2017 

Num. Reg. Gen. 195 del 29-09-2017 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto  viene pubblicato all'Albo Pretorio On-Line di questo comune il giorno 

29-09-2017 e vi rimarrà fino al giorno 14-10-2017 con il numero 552. 

 

Travacò Siccomario, 29-09-2017 L’ADDETTO 

    

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 


